31 Quid tenendum? Hodie tam ingens controversia ex omni parte sublata est ex Decretis Concil. Trid. & præsertim ex c. 17. sess. 24. cujus hæc sunt verba. (Cum Ecclesiasticus ordo pervertatur quoad unus plurimum officia occupat Clericorum, sanctis sacris Canonibus cautum fuit, neminem oportere in duabus Ecclesiis conscribi. Verum quoniam multi improba cupiditatis affectu seipsos, non Deum decipientes, ea, quæ bene constituta sunt, variis artibus eludere, & plura simul beneficia obtinere non erubescunt, S. Synodus debitam regendis Ecclesiis disciplinam restituere cupiens, præfati Decreto, quod in quibuscumque personis quocumque titulo, etiam si Cardinalatus honore fulgeant, mandat observari, statuit ut in posterum unum tantum beneficium Ecclesiasticum singulis conferatur. quod quidem si ad vitam ejus, cui conferatur, honeste sustentandam non sufficiat, liceat nitulumominus illud simplex sufficiens, dummodo utrumque personalem residentiam non requirant, eidem conferri.) Hæc ibi. Ponderanda sunt singularia verba, quæ videntur studiosè apposta propter

diffidentes antiquorum opinionum. Et quidem in illis verbis sanctæ Sacra Canonibus cautum fuit: nec non in verbis restituere cupiens, Concilium indicavit se velle innovare, & in usus restituere antiquos Canones super pluralitate beneficiorum, qui habentur in cap. 1. & 2. 21. quæst. 1. in cap. Ut nō §. Sed & hoc, 10. quæst. 3. in cap. Sanctorum, 70. dist. cum aliis supradictis, numer. 18. Sed quia Canones illi videbantur abrogati, vel per jura posteriora, vel per contrariam consuetudinem, quæ ubique vigeat, ut dictum est supra num. 17. & n. 30. Præterea S. Synodus utitur verbis illis statuit ut in posterum, quæ jus novum inducunt, ut notat glos. in Clem. Eas, in ver. Deinceps, de Regular. Et est commune dictum, ut inquit Cardinal, conf. 3. nu. 2. & sic colligit fundamentum, quod Innocent. & alii constituebant super generali consuetudine. Deinde in illis verbis: Primum tantum beneficium Ecclesiasticum singulis conferatur, nec non in illis verbis aliud simplex Concilium sultit primam opinionem Innocentii, & approbavit secundam Hostien. qui sentit indistinctè non licere cuiquam absque dispensatione papæ obtinere plures præbendas, vel beneficia simplicia. Nam de his etiam simplicibus Concilium loquitur, ut probat illa dictio Aliud, quæ est repetitiva similium, Clem. 2. de celebr. Missar. glos. in l. Si fugitivi, in ver. Alia pena, & ibi Bald. Ang. & Paul. de Castro, & Salyc. C. de serv. fugit. præterea in illidem verbis sublata fuit sexta opinio illorum, qui dicebant solum esse contrariam beneficiorum multitudinem esse prohibitam: nam Concilium constituit regulam, ut unum tantum beneficium singulis conferatur, & permittit secundum in eo tantum casu, in quo primum est insufficientis; atque ita ex Concilio beneficia sunt incompatibilia, etiam si sint duo tantum, & non plura. Rursus dum Concilium dixit: hoc decretum locum habeat in quibuscumque personis, etiam si Cardinalatus honore fulgeant, non admisit quintam opinionem eorum, qui pluralitatem admittebant, si persona esset indultiora, & quæ præ aliis sciret Ecclesiam regere; licet hæc possit esse iusta causa obtinendi Apostolicam dispensationem, secundum ea quæ habentur, & notantur in cap. De multa, §. Circa sublimes, infra eodem. Ad hæc in verbis sequentibus, dummodo utrumque personalem residentiam non requirant, cortexicitertiam, & quartam opinionem eorum, qui dicebant posse aliquem in pluribus Ecclesiis esse præbendam, & non Canonicum vel c. converso Canonico, & non præbendam: hodie enim tam Canonicatus, quam præbendæ, seu portiones in Cathedralibus, & Collegiatis Ecclesiis personalem residentiam requirunt ex alio ejusdem Concilii Decreto, nempe ex cap. 12. sess. 24. & consequenter sunt incompatibiles ex d. c. 17. ut decidit Rota dec. 497. numer. 1. part. 1. recem. Unde etiam patet Concilium hoc loco approbasse primum membrum septimæ opinionis, quo ad prohibitam pluralitatem beneficiorum, personalem residentiam requirentium Amplius in illis verbis, si ad vitam honeste sustentandam non sufficiat, præcatur nitulumominus aliud simplex sufficiens eidem conferri. Similiter approbavit primum membrum octavæ opinionis, & permisit pluralitatem beneficiorum, simplicium personalem residentiam non requirentium in eo casu, in quo primum est insufficientis, non tamen permisit posse conferri ultra duo, quia dixit, aliud, & c. & sic secundum, & non plura. Unde etiam

etiam improbat illorum sententiam, qui exemplificabant multitudinem non esse contrariam intrinsecis beneficiis, ut dictum est in sexta opinione. Denique jungendo hoc decretum, c. 17. sess. 24. cum decreto, c. 4. sess. 7. Concilium sultit duas ultimas opiniones. Primum enim dicit in c. 17. statuit ut secundum beneficium simplex sit incompatibile, si primum sit sufficiens; & in d. c. 4. imposuit penam obtinentibus plura incompatibilia, sive in titulum, sive in Commendam: utique cortexicit c. Dudum, §. 2. de elect. & improbat nonnam opinionem eorum, qui dixerunt unam præbendam posse obtineri in titulum, & aliam in Commendam: nam ex d. c. 4. nec in titulum, nec in Commendam licet obtinere plura incompatibilia, qualia sunt ex cap. 17. duo beneficia, simplicia, quando primum est sufficiens. Deinde dum in d. cap. 4. amplavit dispositionem Decretalis De multa, ad beneficia incompatibilia ex quovis capite, & in præd. c. 17. voluit primum beneficium sufficiens esse incompatibile cum secundo, reprobat ut decimam opinionem Cardinalis, qui ad sententias conciliatas dixit duas præbendas esse incompatibiles, quoad peccatum, & in foro animæ; non autem quoad incurrendam penam privationis in foro judiciali: nam hodie cum secundum beneficium simplex sit incompatibile cum primo sufficienti ex d. c. 17. sequitur ut obtinens secundum, peccat primum ipso jure, & per retentionem in auctoritate seipsum utroque ex d. c. 4. quod extendit penam c. De multa, ad beneficia qualitercumque incompatibilia, ut plene scripsi in prædicta Decretali in 1. not. n. 3. Atque ita prohibetur incompatibilitas non solum in foro animæ, & quoad peccatum, ut patet in d. c. 17. ibi scripsit, non Deum decipientes, quod Cardinalis fatetur: Sed etiam in foro externo, & quoad penam; quod Cardinalis negat.

38 Quibus ita constitutis, jungendo jus commune cum decretis Concilii, & declarationibus S. Congregationis, cum quaritur an plura beneficia sint hodie incompatibilia pro solutione questionis sic distigue. Aut queris de beneficiis personale residentiam requirentibus: aut de aliis beneficiis, quæ talem residentiam non requirunt. Primo casu concludit plura beneficia esse incompatibilia tam de jure communi ex unanimi Doctorum sententia, ut dictum est supra in septima opinione, quam ex Concilio Tridentino in d. c. 17. sive huiusmodi residentiam requirent ratione curæ animarum, sive ratione servitii. Quæ de re multa declarationes fuerunt editæ à S. Congregatione. Et primo ratione residentie propter curam animarum incompatibiles sunt duæ Parochiales: Item Parochialis cum Baptismali, & similiter beneficium, cui impendum sit onus coadjuvandi in cura animarum. Item is, qui habet Rectorem, si curam exerceat per Vicarium amovibile, potest Parochialem obtinere. Siquidem amovibilitas indicat curam residere penes Rectorem: secus si cura exerceatur solida est per Vicarium perpetuum, ita ut eo renuente Rector curam non possit exercere. Et cum foisset questum, an casu quo cura unita est alicui Ecclesie ex altera dependenti, ita ut eper Vicarium perpetuum deferretur, juxta terminos Exscriptæ, §. Qui verò, de præben. resolvet ratione curæ animarum incompatibilitas talis Ecclesie cum alia Parochiali. Respondum est

negativè, ut etiam per glos. c. Eamre, de stat. & qualitate, in ver. pendeat. Ratione residentie propter servitium ex Concilio insurgit incompatibilitas non solum in Parochialibus & Curatis, sed etiam in beneficio Curato, & Canonizatu, & in pluribus Canonizatis, tam Cathedralium, quam Collegiarum Ecclesiarum, cum personale residentiam requirent propter servitium, ut in c. 12. sess. 24. licet de jure communi hoc esset controversum, ut patet ex opinionibus supra relatis. Item ex Congregatione incompatibilis est præbenda Theologica erecta per unionem aliquot simplicium beneficiorum cum Parochiali, vel Canonizatu, idemque dicendum de pluribus Monasteriis, seu Capellanis servitium personale, seu residentiam requirentibus propter divini Officii celebrationem. Verumtamen ex Congregatione servitii Ecclesie recepticia, pro quo non levantur Bullæ, nec ulla fit institutio, seu confirmatio, sed Presbyteri tenentur solum ad Missas, & horas Canonicas, deque præsumtionis participat pro rata servitii circumscriptis Ecclesie statutis, non est incompatibile cum Parochiali communi pluribus uti pluribus, habente onus celebrandi ternis hebdomadis: ideoque illa obtinens, ubi satisfecerit dictis oneribus Missarum, potest inseruire dictæ Ecclesie recepticia.

43 Secundo casu, id est cum beneficia personale residentiam non requirunt, eo quod jus commune inducens residentiam in omnibus beneficiis secundum ea, quæ leguntur, & notantur in c. Conquerente, supra de Cler. non resident, abrogatum fuerit ex generali consuetudine, ut notatum est supra in prima opinione, n. 17. iterum sic distigue. Aut primum beneficium est sufficiens ad congruam sustentationem Beneficiarii, & non potest haberi secundum, ex d. c. 17. sess. 24. etiam si secundum sit insufficiente, quia Concilium permittit ut possit conferri secundum in eo tantum casu, in quo primum ad sustentationem non sufficit. Collatio tamen secundi non est nulla, sed adepta pacifica possessione secundi, vacat primum ipso jure, & per retentionem secundi cum primo vacat utrumque ex cap. 4. sess. 7. Quod ampliat dispositionem, c. De multa, in ver. eadem ad beneficia quomodolibet incompatibilia ratione sufficientie, de quo latius dicitur infra in tertia questione.

44 Aut primum est insufficiente, & potest conferri secundum etiam solum per se sufficit, ut sonat littera d. c. 17. ibi, aliud simplex sufficiens, non enim dixit sufficiens una cum primo, sed simpliciter sufficiens: quod tamen subius infra examinabitur in quarta questione. Sed ultra duo haberi non possunt ab Ordinatio, licet omnia simul sint insufficientia, ut scripsit S. Congregatio censuit, & dicit infra, n. 70. An autem collatio tertii sit nulla, necne, sive videbitur infra in ultima questione. Et hæc intelligas de beneficiis in diversis Ecclesiis: nam si in ead. Ecclesia existant, erit aliter distinguendum, ut dicam in quaest. sequenti.

45 2. QUÆRO, An Episcopus super pluralitate Præbendarum, vel beneficiorum simplicium possit dispensare.

47 De jure communi articulus est satis dubius: communiter tamen tenetur distinctio Jo. Andr. in cap. Litteras, in ver. de concess. præben. Quod aut Canoniz, & præbendæ, seu beneficia simplicia existant in diversis Ecclesiis, & dispensat Episcopus.

48 **F**ocus. Aut existunt in ead. Ecclesia, seu sub eodem rectoribus tunc subditur nam aut sunt distincta, & potest Episcopus dispensare; aut sunt confertur & non potest. sed opus est dispensatione Apostolica. Ratio diversitatis est, quia in primo casu non frangitur ibi numerus rectoris in secundo, & hanc distinctionem amplectitur *hic Anton. de Butr. n. 10 vers. ultimato*, dicens se illi adherere, quia est sententia tanti Doctoris, ut fuit Jo. Andr. quod latius profertur Abb. n. 9. qui tamen limitat dictum Jo. Andr. quando una prae-bendae non est sufficientis: alias focus, per c. *Sanctorum 70. dist.* Sed tu breviter dicas hodie ad plura beneficia simplicia in diversis Ecclesiis Episcopum nullo casu posse dispensare; quia aut primum est insufficientis, & potest obtineri secundum non requirit residendum absque ulla dispensatione ut dictum est in precedenti questione n. 45. Aut primum est sufficiens, & Episcopus non dispensat; quia obstat Concilium Tridentinum contra quod Episcopus non habet facultatem dispensandi, ut latissime probavi in c. *final. de fil. Presbyter.* Quod multo magis procedit in canonicibus, & prae-bendis, cum ex capite personalis residentiae sint incompatibiles, ut dictum est supra num. 38. & 42. Si vero duo beneficia sint sub eodem rectoribus, liquidem sint conformia, Episcopus non dispensat, & vera est opinio, Jo. Andr. & communis in d. c. *Litteras.* Sim autem sint conformia, tunc aut primum est sufficientis, & similiter non dispensat Episcopus obstante Concilio Tridentino in d. c. 17. ff. 24. Aut est insufficientis, & hoc casu Episcopus dispensare potest, & procedit limitatio Abbatis d. n. 9. dummodo tamen utrumque personalem residentiam non requirat; quia tunc obstat Concilium, & ideo opus est dispensatione Apostolica prout hoc omnia latius explicavi in d. c. *Litteras* in 1. quesi.

51 3. QUARO. An quando habenti beneficium sufficientis Ordinarius aliud confert, collatio sit nulla, vel si valida sit, an adempta pacifica possessione secundi, vacet primum ipso jure.

Hoc dubium fuit transmissum per manus Cardinalium Sacrae Congregationis Concilii cum voto Cardinalis Alciati, qui ejus erat opinio, ut Ordinarius non posset conferre, & si conferret, nulla esset collatio. Rationes sunt infra scriptae.

52 Primò, quia Concilium utitur illo verbo, *conferatur*, quod propriè respicit actum ipsius collationis: & sic in effectu prohibet eam fieri de duobus beneficiis unì personae. Unde sequitur ut si facta fuerit contra hanc prohibitionem legis, sit ipso jure nulla, secundum regulam 1. *Non dubium*, ubi *Jal. n. 17. c. de legib.* Nec potest haec dispositio Concilii intelligi iuxta terminos juris communis, de quibus in c. *De multa*, de prae-bendis, quia d. c. Non utitur verbo, *conferatur*, nec prohibet adum ipsius collationis; quinimo eam permittit, & amplius vult eam esse validam, quod patet ibi in verbi. *Præsentis*, dum statuit, ut qui unquam receperit secundum beneficium curatum, sit privatus illo, quod habebat. Ergo apparat quomodo collatio secundi fieri poterit, & facta voluit & eam recipiens acquisivit secundum beneficium, licet primum perdidit. At non ita Concilium disposuit, sed simpliciter venit non secundum conferatur, & videtur Concilium Tridentinum voluisse renovare decretum Lateranense Concilii, quod erat ante d. c. *De*

multa, & cuius sit mentio expressa in prin. dist. c. Per quod prohibuit etate, ne habens Parochialem recipere etiam, & si recepisset, eam amitteret; & qui contulisset, conferendi potestatem non habuisse censeretur, & ita Sacra Congregatio videtur à principio intellexisse, d. c. 17. Nam cum dubitatum esset an Datus supplicaciones illas deberet admittere, quibus habens Parochialem, vel simplex, quod tamen sufficeret ad vicum, petebat sibi aliam Parochialem, vel aliud simplex: fuit decretum, & ita d. Datus in jund. ut supplicaciones illas non admitteret, nisi addita hac clausula, quod Orator habita possessione secundi beneficii, intra duos menses, vel si per eum latet, quominus haberet, teneret primum, vel secundum dimittere, alias careeret utroque. Ex quo decreto clarè colligitur, Congregationem intellexisse d. c. 17. secundum dispositionem, c. *De multa*, quia clausula illa non esset conformis dicti c. Neque extrava. *Excerabilis*, & *Quo vero deinceps*. Et sic longè diversa à terminis juris communis, de quibus etiam per Abb. in d. c. *De multa* n. 10. secundum quos terminos neque praefragata imperanti aliqui terminos ad adipiscendam possessionem secundi beneficii, neque ei datur optio dimittendi utrum vellet, sed quandoque possessionem secundi adeptus fuisset, illico absque ulla mora cogebatur præcisè dimittere primum, et ex aliis etiam decisionibus apparet Congregationem sensisse, in toto illo cap. 17. nullam sibi habitam rationem d. c. *De multa*, & memor est Alciatus se audivisse à patribus, qui interfuerunt Concilio, eam fuisse mentem fesse omnium, ut d. c. *De multa*, prout adrogaretur, & quod ita etiam pius IV. scripserit ad Concil.

54 Tamen Congregatio censuit posse conferri secundum, sed habita pacifica possessione secundae, vacare primum ipso jure; quia verba illa Concilii, *conferatur*, debent intelligi cum effectu, id est ad finem retinendi, & per tex. d. c. *Nonnulli de Cleric. non videndi* ibi. *accipere*, quod verbum in sensu passivo est simile verbo, *conferatur*, prout sentit ibi Abb. & alii, qui summant textum, quod plures ecclesiae unì conferri non debeant, & tamen ut ibi declarant Abb. & ceteri, dispositio illius intelligitur ut illa simul retineat; sed debet altero privari, prout etiam probatur in d. c. *De multa*. Quod cum non procederet nisi in Curatis, fuit per Concilium ampliatur ad omnia beneficia sufficientia, & cum Concilio sit jus novum, & correctorium, satis est ut maxime operetur absque eo, quod amplius restringatur Ordinariorum facultas, & maxime sine utilitate, cum satis sit quoad intentionem Concilii, ut unus in effectu non possit retinere plura beneficia. Sed cum hoc fuisset decretum Congregationis parvae, fuit dictum referendum ad Sanctissimum, an velit de hoc agi in Congregatione generali. Sanctitas sua decretum Congregationis parvae probavit, & noluit revocari in dubium in Congregatione generali: sed tantum in ea agi, quid quando habenti duo alias incompatibilia ex dispensatione Ordinarius conferret tertium, an collatio sit nulla.

56 4. QUARO. Si quis habens simplex beneficium non sufficientis, acquirat ex collatione Episcopi aliud beneficium, quod per se solum sufficit, an ex decreto Concilii, *dist. 24. c. 17.* possit utrumque retinere: An verò dicatur haec beneficia incompati-

tibilia, ita ut adepta pacifica possessione secundi, primum vacet ipso jure, vel qui obtinet privandus sit per sententiam.

In Congregatione publica discussa latè materia ex septem Cardinalibus, tres nempe Per... Santorum Quatuor, & Albanus tenuerunt posse utrumque retineri, neque incompatibilia esse, & minus vacare ipso jure, aut eum qui obtinet, privandus esse altero, nec obstat Concilium, quia non prohibet, quin habenti unum insufficientem detur alterum; & Concilium, ut patet ex proemio, & verbis, nihil voluit decidere nisi quod prius jure veteri, & communi erat decisum: & sic voluit tantum restituere jus vetus, quo talia beneficia non erant incompatibilia. Sed alius visus est haec opinio periculosos primò, quia Concilium nihil novi induxisset. Secundò, quia verba Concilii loquuntur etiam de simplicibus, quod non erat jure veteri. Tertio, quia Concilium loquitur taxativè, unum unum tantum, &c. Ergo excludit, & prohibet duo, prout est natura taxativæ, *Jal. in l. 1. n. 47. de offic. ejus* Item ex verbis *licet conferre si non sufficiat*; Ergo si sufficiat, non licet. Lu... dixit esse incompatibilia, non ut adepta possessione secundi vacet primum, sed juxta glos. in cap. *Dudum* il. 2. de elec. ver. *Retinet*, ut scilicet cum peccato tenens, non faciat fructus suos in conscientia, & sit privandus, prout jus commune vetus sanxit. Senonem. & Carafa tenuerunt primum non vacare, etiam si secundum requirat residentiam, sed per sententiam privandus esse ex Concilio, quia prohibet utrumque simul retineri, quando aliud sufficit, & jure veteri erat quoque licet prius, Abb. in c. *Congregante*, in 3. not. & in c. *quia nonnulli, de Cleric. non resid.* Alciatus autem admisso illo, quod Concilium prohibet utrumque simul retineri, censuit primum vacare ipso jure; nam quando duo beneficia sunt incompatibilia, adepta pacifica possessione secundi, vacat ipso jure primum, Abb. in c. *De multa*, de prae-bendis, n. 10. & 16. quae habet locum etiam in secundo beneficii simplicis, quod de jure non potest retineri cum primo, Clem. *Gratia*, de de rescript. ubi post Innoc. Feder. de Sen. & alios in terminis firmat Barbat. in glos. in verb. *Beneficium*, col. 3. vers. *Ego autem eligo opinionem*, usque ad ver. *Et in quantum ista glos. comprobatur per Cardin. conf. 3. prope finem, vers.* Assento etiam resumptum, ubi vult ut quando statutum est ut beneficium simplex non possit haberi cum alio beneficio simul, tunc allocatione secundi beneficii vacet primum. Et ita quoque in terminis tenet Rebuff. in *Praxi sua*, tit. de dispensat. ratione etate, in verb. *Incompatibilia*, n. 6. jund. cum n. 1. A Concilio autem satis clarè videtur statutum ut beneficium per se sufficientis non possit obtineri cum alio. Postea ex consensu omnium dictum fuit referendum ad Sanctissimum, Convocata tota Congregatione, Sanctissimus voluit de hac questione amplius agi in Congregatione, suadendo omnibus, ut denuo staderent, & deliberarent. In Congregatione cui interfuerunt octo Cardinales; Santorum Quatuor, & Albanus videntur sensisse non esse incompatibilia ex Concilio; ideo non vacare neque ipso jure, neque privationem ante sententiam. Lu... Senon. Montalt. Carafa, Per... censuerunt non vocare ipso jure, sed bene sententiam privandus; quia Concilium pro incompatibilibus habet; sed solum esse haud dubio resp-

dendum, quod non vacet. Alciatus verò censuit vacare ipso jure, ut alias in similibus Congregatione docuit, & responsum est pluribus.

57 Tu verò considera: nam ut supra tetigi n. 44. Concilium in d. c. 17. *sess. 24.* non disposuit simpliciter ut habenti unum beneficium insufficientem ad honestam sustentationem possit conferri aliud, sed ut possit conferri aliud sufficientis; nec addidit sufficientis una cum primo, sed solum dixit sufficientis, & sic videtur intellexisse de alio, quod per se sufficiat; cum præsertim agatur ad effectum inducendi privationem primi beneficii per allocationem secundi. Unde in constituta sufficientia secundi beneficii conjungi non debent fructus insufficientes primi, quia in materia penalium summæ non coarctantur, & quinquaginta & quinquaginta non sunt centum, ut notat Bart. in l. *Vide jussor*, in prin. ff. de solut. & dixi in c. *Inmunitate*, n. 3. infra. *Qui Cler. vel vot.* Et est communis theoria, quam pluribus exemplis exornat. *Alex. cons. 113. incip. Visto themate*, n. 3. *sq. lib. 5.* Nec obstat si dicatur, Mens Concilii fuit, ut Clericus ex fructibus unius, vel alterius beneficii Ecclesiastici non habeat nisi honestam sustentationem; & quamadmodum non permittit, ut qui habet unum sufficientis, possit obtinere secundum, etiam insufficientis, ut conclusum est in precedenti questione, ita è converso non ceseatur permissio, ut qui habet secundum sufficientis, possit illud retinere cum primo insufficientis, arg. c. *Inferior*, cum glos. in ver. *Hinc*, 2. dist. Id inquam non obstat, quia inter utriusque casum considero magnam esse rationem diversitatis; nam qui habet primum sufficientis, cum jam habeat congruam sustentationem, videtur moveri ad imperationem secundi ex avaritia, & ambitione, quæ sunt præcipuæ causæ prohibitionis pluralitatis, ut hic patet, & notat Innoc. nu. 3. *vers. Quod enim*. At qui habet primum non sufficientis, justè appetit secundum ad suam honestam sustentationem. Et quamvis ex accidenti contingat, ut secundum per se sufficiat, tamen appetendo illud non peccat, cum hoc faciat Concilii auctoritate, c. *Qui peccat*, 24. q. 3. nec recipiendo secundum sufficientis debet incidere in penam privationis primi insufficientis; quia cum lex hoc permittat, quod legitime factum est nullam penam meretur, dicit text. in l. *Gracchus*, c. ad l. *Jul. de adulter. glos. 1.* in c. 2. *de consil. glos. in c. Nihil in verbo Aetatis*, de elec. Præterea si habens primum insufficientis non posset obtinere secundum sufficientis, opposeret eum expectare quousque vacaret aliud beneficium sufficientis ad hoc ut posset illud retinere cum primo; & ita posset contingere ut per multos annos remaneret cum primo beneficio sine sufficienti sustentatione, prout accideret si per multum temporis non congereret vacatio alicujus beneficii nisi sufficientis: non enim illud posset obtinere absque eo quod per allocationem pacificam secundi incidere in penam privationis primi. Ad quod forte animadvertentes Patres Concilii simpliciter voluerunt, ut habenti unum beneficium, quod non sufficiat ad congruam sustentationem, posset conferri secundum sufficientis, nulla habita distinctione, an esset sufficientis per se solum, vel una cum primo. Quæ ratio non viget in eo, qui certus est de sua congrua sustentatione; & ideo non potest appetere secundum sine vitio ambitionis vel avaritiae, Insuper ponamus juxta consuetudinem

itudinem loci, & conditione personae, congruam sustentationem esse ducatorum centum: si talis persona haberet beneficium ducatorum quinquaginta, abique dubio posset obtinere aliud beneficium ducatorum octoginta, cum neutrum per se consideratum sit sufficiens; neque hoc casu per affectionem pacificam secundi perderet primum; alioquin remaneret sine congrua sustentatione contra mentem Concilii, & hoc planum. Si verò talis haberet beneficium ducatorum viginti, non posset obtinere aliud beneficium ducatorum centum, admilla opinione illa, quod habenti unum insufficientem non possit conferri secundum, quod per se solum sufficit. Arque ita talis ex Concilio possit autoritate ordinaria habere duo beneficia simplicia valoris centum & triginta ducatorum, ut in primo casu: & tamen habere non possit ex Concilio duo beneficia simplicia valoris ducatorum centum & viginti, ut in secundo casu. Dicamus ergo indistincte habente unum beneficium insufficientem posse aliud conferri ab Ordinario, siue secundum sit per se sufficiens, siue non, arg. c. *Majoris*, §. *Ceterum*, in *fr. de Baptis.*

19 Ultimo QUÆRO, Si habenti in eadem Ecclesia Canonatum, & officium, quæ ex fundatione compatibilia sint, Episcopus Canonatum alterius Ecclesie contulerit, an collatio secundi Canonatus sit irrita, necne?

60 Tertius in c. *Singula* §. 9. dicitur statui singula beneficia esse linguis conferenda; & plerisque in locis improbat pluralitas beneficiorum, ut *hic*, & in c. 1. & per totam 21. *quæst.* 1. in c. *Quia in tantum*, & c. *Ad hac*, supra eodem, & infra in c. *Superveniens*, cum multis similibus, sed non deciditur an collatio terti sit ipso jure nulla, necne; quemadmodum nullo jure irrita decernitur collatio secundi beneficii incompatibilis: Nam ante Concilium Lateranense, provisus habebat optionem alterutrum retinendi, c. *Referente*, & cap. *Præterea*, supra eod. Ex Concilio Lateranense, relato in c. *Quia nonnulli*, de *Cler. non resid.* debebat privari secundo, post Concilium Lateranense, vacabat primum ipso jure, ex c. *De multa*, in *fr. eodem*. At postea per extravag. *Execrabilia* tenebatur primum verbo, & factio in manibus Ordinarii illico dimittere; alioquin vacabat utrumque; & provisus inhabilis efficiebatur ad Ordines, & beneficia, ut ibi in §. *Qui vero*, prout hæc quatuor tempora distincte recenset Cardinal. *conf. 3. circa elucidationem* num. 4. & in d. cap. *Referente*, & Abb. in d. cap. *Quia nonnulli*. Decretum Concilii Tridentini c. 17. *sess.* 24. disponit ut ab Ordinario secundum beneficium eidem conferri possit, si primum non sit sufficiens, sed terti collationem non irritat. Decretum verò cap. 4. *sess.* 7. similiter non agit de nullitate collationis, sed solum de pena illorum, qui plura beneficia incompatibilia

61 recipere, & simul retinere præsumperint. Soluti in c. *Ordinarii*, §. *In conferendis*, de *offic. Ordinar.* sub *6.* decernit irritam collationem terti beneficii. Quamobrem solutio præsentis questionis pendebat ab inspectione, an d. §. *In conferendis*, quo irrita decernitur collatio terti beneficii incompatibilis, habeat locum in tercio beneficio, quod quamvis non esset incompatibile de jure communi; tamen effectum est postea incompatible, si supervenientem Concilii dispositionem, siue ratione servitii juxta c. 17. *sess.* 24. live

62 in d. cap. *Quia nonnulli*. Decretum Concilii Tridentini c. 17. *sess.* 24. disponit ut ab Ordinario secundum beneficium eidem conferri possit, si primum non sit sufficiens, sed terti collationem non irritat. Decretum verò cap. 4. *sess.* 7. similiter non agit de nullitate collationis, sed solum de pena illorum, qui plura beneficia incompatibilia

63 recipere, & simul retinere præsumperint. Soluti in c. *Ordinarii*, §. *In conferendis*, de *offic. Ordinar.* sub *6.* decernit irritam collationem terti beneficii. Quamobrem solutio præsentis questionis pendebat ab inspectione, an d. §. *In conferendis*, quo irrita decernitur collatio terti beneficii incompatibilis, habeat locum in tercio beneficio, quod quamvis non esset incompatibile de jure communi; tamen effectum est postea incompatible, si supervenientem Concilii dispositionem, siue ratione servitii juxta c. 17. *sess.* 24. live

ratione numeri, cum in cap. 17. *eiusdem sess.* Concilium prohibeat autoritate ordinaria conferri posse tertium beneficium obtinendi duo etiam insufficientia. Præmittendum est primo d. §. *In conferendis*, quiddam sententiam ibi Joan. Monach. sub n. 2. in *fin.* & Rebuffi. in *praxi* ut, de *dispenfat.* ratione ætatis, in *ver.* Quoad *vixit*, ex identitate rationis procedere in omnibus beneficiis incompatibilibus de jure communi, licet loquatur in specie de obtinente duas dignitates, vel personatus, siue Ecclesias curam animarum habentes. Atque ita ex eo textu colligunt Gemin. in *prin.* & Franc. in 2. *notat.* ubi notant habentem plura beneficia incompatibilia etiam virtute dispensationis ceteri inhabilem ad aliud beneficium assequendum, Petr. de Anchar. *conf. 59. in publico* num. 1. circa *med. vers.* Bene *ponderandum*, Vital. in *Clem. si plures*, num. 12. ubi reddit rationem, & n. 46. de *preben.* & Parisius *conf. 74. Gratia*, num. 39. & 40. vol. 4. Itaque ex dispositione illius textus habenti duo beneficia quovis modo incompatibilia de jure communi non potest conferri tertium; & si conferatur, collatio est ipso jure nulla.

65 Præmittendum secundo, Canonatum, & officium, de quibus agitur, esse compatibilia ex fundatione quoad hoc tantum, ut possint ab eodem recipi, & retineri absque dispensatione Apostolica: secus autem respectu terti beneficii; quia lex fundationis non sustulit nisi primam speciem incompatibilitatis respectu servitii, vel residentie, aliam verò speciem respectu numeri relinquit dispositioni juris communis, cujus vigore cum hæc duo beneficia non sint invicem unita, juxta cap. *Super eo*, de *preben.* lib. 6. faciunt numerum respectu terti, & pariunt incompatibilitatem à jure inductam, ut probatur ex doctrina Mart. rellat. per Cardin. in *Clem. si plures*, in 3. *oppo. vers.* Quod *voluit hic de preben.* ubi ait: (Duo beneficia incompatibilia habentur quidem loco unius, quoad hoc ut simul possint retineri cetera commune vigore dispensationis; sed comparando ista duo simul respectu terti, nihil operatur dispensatio) & consentiunt Gemin. & Franc. ut didicimus supra n. 64. Est ergo locus juri communi, unde & lex fundationis hoc casu tantum operatur, ut Canonatus & officium, quæ alias incompatibilia sunt, simul legitime retineri possint; sed non propterea tollit incompatibilitatem à jure provenientem quoad alios effectus; Quia cum sit contra jus commune, est strictè interpretanda, & ut minus faveat beneficiorum pluralitati, quam fieri possit, ut per Speculat. *tit. de dispensat. vers. Dicendum restat.* sub n. 20. *vers.* Præsertim cum *indulgentia*, Gemin. in c. *Si cui conceditur*, col. 2. *vers.* Nec *obstat*, de *preben.* lib. 6.

66 His præmissis, ad questionem breviter videtur respondendum; collationem secundi Canonatus esse ipso jure nullam, veluti factam habenti duo beneficia incompatibilia, per tex. in d. c. *Ordinarii*, §. *In conferendis*, de *offic. Ordinar.* lib. 6. live enim Canonatus sit incompatibilis cum officio de jure communi, siue ex decreto c. 12. *sess.* 24. siue c. 17. *eiusdem sess.* ille text. vindicet sibi locum in quacunque specie incompatibilitatis, ut initio probavimus n. 64. In qua quidem incompatibilitate, quod attinet ad rem præsentem, nulla est habenda ratio fundationis, quia hæc nihil

operatur respectu affectionis terti, sed tantum respectu retentionis Canonatus, & officii, ut similiter patet ex doctrina Cardinalis proxime citati. Neque obstat quod d. §. *In conferendis*, loquitur de incompatibilibus de jure communi, non autem de hac nova specie incompatibilitatis à Concilio introducta respectu residentie, vel numeri, eo quod de hac jus commune non cogitaverit; & quod propterea jura de incompatibilitate loquentia ad hanc speciem non extendantur, ut in specie consuluit Anchar. *conf. 59. in publicis*, per tot.

4 Nam responderetur Anchar. fuisse consultum an per collationem terti incompatibilis vigore statuti vacarent duo prima incompatibilia ipso jure, per Clem. *si plures de preben.* & respondit non vacare; quia jura inducentia vacationem primi per ademptionem terti incompatibilis, cum sint penaliter, & correctoria juris communis antiqui, non extenduntur ad casum novum, & improvisum, de quo antiqua jura non cogitantur. At in casu præsentis non est questio an obtinens terti incompatibile sit privatus ipso jure beneficiis antea obtentis; sed an obtinens duo incompatibilia sit habilis ad tertium simile. Atque ita in casu Anchar. tractatur de jure quæsto amittendo: hic verò de inhabilitate ad jus quærendum, inter quæ Anchar. ipse *ibidem* sub *nam.* 5. expressè differentiam continuetur ait, difficilius tolli jus in re, quam jus ad rem; nec esse bonam consequentiam; Facio actum incompatibilem juri meo: Ergo videor ite renunciare illud enim non est verum in jure quæsto, sed in jure quærendo.

69 Rursus in casu Anchar. erat questio, An jura antiqua de incompatibilitate loquentia extenderent ad beneficia incompatibilia ex statuto particulari in materia penali, & correctoria juris communis antiqui. At in casu præsentis queritur an jus antiqui disponens de incompatibilitate habeat locum in beneficiis incompatibilibus ex generali Concilio, in materia favorabili, & secundum jus commune, quod ubique improbat beneficiorum pluralitatem; & præsertim in c. 1. *de consuetud.* lib. 6. ubi omnes notant. Quamobrem non mirum si dispositio d. §. *In conferendis*: procedat etiam in obtinente tertium incompatibile ex Concilio. Atque ita post Concilium, quamvis obiter animadvertit Nicolaus Garz. in *tratt. de benef. part.* 11. n. 208. quicquid scripserit Navarr. *conf. 10. de preben.*

His accessit quod decretum c. 4. *sess.* 7. ampliat dispensationem cap. *De multa*, in *fr. eodem*, & jura omnia de incompatibilitate loquentia ad quantumque speciem incompatibilitatis. Ideoque Sac. Congregatio sæpius respondit per ademptionem professionis secundi beneficii, etiam insufficientis vacare primum sufficientem ipso jure, ex d. cap. 4. & similiter vacare primum Canonatum adepta pacifica possessione secundi. Unde quemadmodum jura de incompatibilitate loquentia extenduntur à Concilio ad omnem speciem incompatibilitatis ad effectum inducendi vacationem propter omnium retentionem; ita dispositio d. §. *In conferendis*, debet ceteri ampliatà à Concilio ad novam incompatibilitatis speciem ad effectum irritandi collationem terti beneficii. Idque ex majoritate rationis, cum in primo casu, quo inducitur præ-

vacatio, tolliatur jus quæsitum in secundo fiat inhabilitatio ad jus quærendum, & occurrit pluralitati sacris Canonibus inimica, ut per Anchar. in d. *conf. 59. n. 5.*

Postremo, videtur irrita collatio terti beneficii, etiam ex decreto d. c. 17. *sess.* 24. quod dum tribuit facultatem Ordinariis duo beneficia ad summum conferendi, necessariò prohibet collationem terti, & tacitè irritat si quid secus factum fuerit; quia lex præsertim lata in Concilio generali, quavis simpliciter prohibeat, semper tamen intelligitur habere clausulam derogatoriam, & annullativam actus, ut notat Bald. per illum tex. in *Non dubium* in 4. *not.* & *Jal.* post alios *num.* 17. *c. de legib.*

70 Nec obstat quod Concilium ibi similiter prohibeat collationem secundi, quando primum est sufficiens; & tamen Sac. Congregatio sæpius declaravit collationem secundi non esse irritam. Nam responderetur ideo obtinenti unum posse conferri secundum, quia unum obtinere non est contra jus commune, ideoque illud habens non censetur inhabilis ad aliud beneficium, etiam incompatible assequendum; in hoc Concilio recipit declarationem à jure communi, ita ut quamvis simpliciter prohibeat collationem secundi; hoc tamen intelligi debeat ad effectum utrumque retinendi, ut olim interpretata est S. Congregatio. At verò obtinere duo est contra jus commune; ideoque plura obtinens tanquàm transgressor Canonum non est habilis ad aliud obtinendum; ubi dispensatione Pontificis, & ita in propriis terminis hanc rationem differentie assignat *gl. fin. in dist. c. Ordinarii*, §. *In conferendis*, de *offic. Ordinar.* lib. 6. Atque hanc sententiam passim sequuta est S. Congregatio. Nam sæpius in casibus contingentibus respondit, Episcopum habenti unum simplex beneficium, quod non sufficiat ad jus sustentationem posse aliud simile conferre, sed non posse ultra duo absque dispensatione Sedis Apostolicæ, etiam si omnia simul ad illius sustentationem non sufficiant. Quod multo magis videtur habere locum hoc casu, in quo adest incompatibilitas, non solum respectu numeri, sed etiam respectu servitii, cum tam officium, quam duo Canonatus personalem residentiam requirent ad præscriptum cap. 12. *sess.* 24.

DE PRÆBENDIS.
Cap. dilectus.

S Y M M A R I U M.

- 1 In canonicum recepto quamvis factus se obtulerit præbenda debetur, & interim quotidianas distribuitiones habeat, & n. 26. usque in *fin.*
- 2 Compulsio super re spirituali fieri potest, sed non transitiva.
- 3 Canonici receptio non vitatur ex infirma promissione futura præbenda.
- 4 Quod procedit si recipiatur ea intentione, ut statim sit canonicus, sed præbendam non habeat nisi cum vacaverit.
- 5 Secus si effectum tam receptionis, quam promissionis differatur in tempore vacaturæ.

- 6 Factum idem diversis respectibus potest simul approbari, & reprobari.
- 7 Canonici supranumerarii debentur prabenda, cum se facultas obtulerit non ex vi promissionis, qua nulla est, sed ex vi receptionis, & n. 14.
- 8 Canonici recepti potest sine beneficio seu prabenda, dummodo id fiat ex causa, & non multis sic recipiantur.
- 10 Nec interveniat passū, ut recepti nihil participet.
- 11 Legatus de latere non potest contra Concilium dissentire.
- 12 Potest beneficium vacantium reservare etiam pro certa persona, sed non dare jus ad vacatura, & que sit ratio diversitatis.
- 13 Prabenda vacans non Canonico numerario, sed ultra numerum recepto conferri debet ubi prabenda sunt distincte.
- 14 Canonici supranumerarii vacante prabenda extinguitur, & numerarius efficitur, & n. 18.
- 15 Secus in Monialibus supranumerariis.
- 16 Canonici ultra numerum recepti an habere debeant stallum in Choro, vocem in Capitulo, quotidianas distributiones, et n. sequ. usque in fin.
- 17 Quid si super his extet consuetudo Ecclesie.
- Et cessante consuetudine quid in receptis voluntarie in Capitulo, n. 20.
- Et quid in receptis de mandato Papae, n. 25.
- 18 Consuetudo, quia communiter est ubique, ut recepti ultra numerum non habeant iura Canonicalia, nec distributiones quotidianas, valida est & observanda.
- Canonici expectantes dici non possunt beneficiati, & vocantur Canonici in verbis, ibid.
- 19 Canonici ultra numerum ad limites installationis vocem consequuntur.
- 21 Numerus frangitur si receptio ultra numerum fiat a Capitulo simpliciter: Secus si cum ditione ut receptus sit supranumerarius, n. 24.
- 22 Canonici ultra numerum recepti potest esse Delegatus Papae.
- Item potest esse conservator post Bullam Gregor. XV. de Conservatoribus.
- 24 Canonici ultra numerum a Capitulo recepti eo adiectione ut sit supranumerarius non consequitur nisi sui quoddam preparatorium ad us integrum obtinendum.
- 25 Numerus non frangitur si Papa mandet quem recipi in Canonico ultra numerum simpliciter.
- 26 Clausula, cum plenitudine juris Canonicalis, includit quotidianas distributiones.

DILECTUS. Il primo. Recepto in Canonico quam cito facultas se obtulerit prebenda debetur, & interim quotidianas distributiones habebit. Hoc dicit secundum Jo. Ande. cui consentiunt Burr. Anchar. Imol. Abb. & omnes, praeter Cardin. qui ponderando literam, quae in fine dicitur portiones, & non distributiones, alter summat, videlicet: Si recipitur quis in Canonico sub expectatione prabende. adiectione quod interim nil recipiat, nisi tenet adiectionem etiam auctoritate legati facta, & ei providetur cum facultas se obtulerit, & interim portiones quotidianas habebit. Primam tamen lecturam videtur sequi gloss. & communiter Doctores, ut ipsemet Cardin. dicitur. Decretalis quatuor continet secundum Hostien. Primò scilicet mandatum Apostolicum. Secundò illud, ad instan-

riam, sub h. m. & injustum præceptum. Tertiò ibi. Cum ergo, iusti præcepti confirmationem, & injusti reprobationem. Quartò ibi, faciens Papalem subiectionem.

2 Nota primò ibi, compositio intercepit, valens compositionem super re spirituali, & per hoc signa differentiationem inter compositionem, & transactionem: nam de spiritualibus licet non potest transigi, c. super eo supra de transact. & tamen fieri potest amicabilem compositio superioris auctoritate, dummodo aliâ sit licita, ut hic, & in c. Statuimus, de transact. & hic notat, Burr. Imol. & Abb. omnes primo notab. Facit textus in c. Nisiferent, ubi Abb. in 5. notab. in fin. eod.

3 Secundò nota in v. si Canon ergo, receptionem in Canonico non vitari ex iniecta promissione futura prabende, quia cum aliud sit Canonica, aliud Prabenda, & recepto, & promissio sunt duo actus separati, & distincti, quamvis sint simultanei, utilis ab inutili non inficitur, ut in regula Sexti, v. tile: & hic notat Burr. num. 5. Anchar. m. 4. notab. & Imol. num. 4. Quod tamen procedit quando ea intentione quis recipitur, ut statim sit Canonico, sed prabenda non habeat nisi cum vacaverit: & ita contingit in casu huius Decretalis: nam fuit conventum inter partes, ut receptus in Canonico illico haberet stallum in Choro, & participationem divinum, quæ ad Canoniam pertinent, sed prabendam non haberet, nisi loco proximo vacatura. Et propterea Pontifex facti legati licitum, scilicet receptionem approbavit, & factum licitum, scilicet promissione vacaturæ, quæ Lateranen. Concilio adve facta, reprobatum.

5 Secus verò si effectus tam receptionis, quam promissionis differatur in tempus vacaturæ: tunc enim vitatur utrumque, quia licet inspecta diversitate conceptionis verborum videatur duo actus, scilicet receptio, & promissio, tamen inspecta unitate effectus, est unicus actus, & individuum, & idcirco utile per inutile vitatur. Ita Innocent. hic num. 1. in ver. Proximo, cui consentiunt, Hostien. num. 5. in ver. Nisi loco proximo, Joan. Ande. num. 10. Burr. num. 11. & plerique alii, & idem Burr. in cap. Cum M. num. 32. ver. Quartum casum, ubi etiam Imol. num. 26. ver. Secus si constaret de mente, supra de Constit. Generaliter autem, an, & quando Canonici ultra numerum recipi possint cum expectatione future prabende, & quibus casibus vitetur receptio, aut promissio vacaturæ, vel utrumque, plenè examinavi in prædicta Decretali Cum M. an. 57. usque in fin.

6 Tertio nota in eodem ver. Idem factum veluti sententiam, compositionem, donationem, & alia huiusmodi posse diversis respectibus approbari, & reprobari. Potest enim reprobari respectu modi, seu medi, & approbari respectu finis. Ad hoc cap. Raynuius, infra de Testamen. cum aliis hic allegat gloss. in ver. Approbantes, & per Hostien. n. 7.

7 Hic enim Pontifex improbat factum legati in quantum continet promissionem vacaturæ ex dispositione hominis, quia talis promissio damnatur a iure, ut in cap. 2. infra de concess. praben. Sed quia receptio iure valida, & Canonico non debet carete prabenda, ut hic, & c. Relatum, supra eod. cum simili. Ideò præcipit ut prabendam habeat cum se facultas obtulerit, non ex dispositione hominis, quæ nulla est, sed ex dispositione juris surgentis ex receptione; & sic approbantur finem

finem, scilicet consecrationem prabende, sed reprobatum modum, scilicet mediante promissione; & ita non fuit sibi contrarius, ut hic bene per Burr. n. 7. & 14. & notat gloss. in c. 2. in ver. Indirectè, de concess. prab. lib. 6. & Abb. in c. Cum M. num. 29. de Constit.

8 Quarto nota ibi, quod est licitum approbantes. Licet enim esse recipere aliquem in Canonico sine beneficio, seu prabenda, ut hic est expressum secundum Innocent. 2. ver. Item hic habet. Host. n. 6. & Abb. n. 3. & est simile in c. Dilectus, infra eod. & in c. Cum super, de concess. prab. Quamvis enim Canonico esse non possit sine spe, & expectatione future prabende, ut in prædictis iuris, & in c. Si quis obierit, l. q. 3. tamen actualis prabenda non est de substantia Canoniciatus, ut hic, & in c. Cum M. ibi, in Canonicos receperunt nulli prabendis assignatus eisdem, supra de Constit. & itic notat Bald. num. 18. Abb. in 3. notab. & n. 16. ver. Hoc dicitur Arceminum: 6. & Ripa num. 26. post Innocentium in c. supra de Cler. non resident.

9 Declara primò prædictam conclusionem, ut procedat, dummodo receptio in Canonico sine prabenda fiat ex causa, puta ut receptus instituat in muribus, & officiis Ecclesiasticis, & inseruiat prioribus, & aut iuris Canonici, & Ecclesie, c. Statutum, de major. & obed. alioquin superior ex officio cessabit; præsertim si multi sic fuerint recepti, arg. l. 1. §. in honorariis, l. 2. §. ff. de var. & extra ord. cognit. secundum Innocent. hic n. 2. ver. Solutio, & Host. n. 6. in eodem ver. & Abb. in d. c. Cum M. n. 3. notab. de Constit. ubi ait, non multos debere sic recipi, ne hoc tendat in dedecus Ecclesie. Quod autem recipi possint, & qualis proportio in hoc haberi debeat ad numerum antiquorum Canonicozum, vide hic per Jo. Andr. num. 12. & Burr. eodem num.

10 Declara secundò eandem conclusionem, ut locum non habeat receptio in Canonico si nec cum pacto, ut receptus nec de Canonica, nec de præcedis, & nec de communibus proventibus quidquam perciperet: hoc enim esset Simoniacum, ut ex hoc textu deducit gloss. in d. c. Cum M. in ver. Nihil perciperent, Innocent. num. 5. & communiter Doctores supra de Constit. & est ex mente gloss. l. hic. Facit Concilium Tridentinum sess. 24. cap. 14. Fallit hoc si Papa velle facere Canonico honorarium, ut notat Host. in c. 1. n. 1. infra de Insti. dicens videri corrigendam formam litterarum Apostolicarum, quibus mandatur quotidie ut aliqui recipiantur, licet prabenda non vacet: si Papa velit facere Canonicos honorarios secundum ea, quæ notantur in c. Super inord. nata, infra eod. Subdit tamen: quidquid sentiamus, non possumus (scilicet corrigere) quia non debemus ponere os in cælum. Ad quod vide quod de his Canoniciatibus, & Dignitatibus honorariis, & venofis scripti post Baldum c. ad huc, nu. 22. supra eodem.

11 Quintò nota ibi, factio eiusdem legati illicito reprobat. Legatum etiam de latere, prout erat iste Episcopus Prænelinus, qui etiam erat Cardinalis, non habere auctoritatem dispensandi contra generale Concilium, ut hic probatur evidenter. Nam Papa reprobat factum legati tanquàm illicitum, scilicet promissionem vacaturæ prabende, & reddit rationem, quia obviat Concilio Lateranen. & ita hic notat gloss. penult. communiter

recepta, quam semper dicit esse tenendam Abb. n. 10. Hinc etiam collige Legatum de latere, quamvis possit beneficium reservare, vacaturum etiam pro certa persona, ut in c. Cum dicit, dicitur infra de iure pati. & in c. penult. de officio lib. 6. non tamen posse dare jus ad vacatura, ut hic est expressum. Et potest esse ratio diversitatis secundum Abb. n. 3. quia per reservationem nullum jus acquiritur personæ, cum Legatus variare possit, & alteri conferre beneficium sic reservatum: unde non præbetur tanta occasio captandi mortem proximi. Sed si pollet dari jus ad beneficium vacantium, jus acquireretur personæ, quæ de facili mortem alterius desideraret, ut ejus beneficium consequeretur contra rationem expressam in c. Nulla, de concess. prab. & c. Detestanda, de cap. no captanda, eod. tit. lib. 6. Tu adde aliam rationem, quia promissioni vacaturæ resistit generale Concilium, ut in d. c. Nulla, contra quod legatus non dispensat, ut proximè dictum est. Reservatio verò nullam habet resilientiam, quin potius est iuri consona, ut in d. c. Cum dicitur.

13 Sextò nota ibi, cum se facultas obtulerit in Ecclesia, ubi sunt prabende distincte, prabendam vacantem non esse conferendam Canonico numerario, sed Canonico ultra numerum recepto: nam ipse supranumerarius vacante prabenda extinguitur, & numerum antiquum ingeritur; & cum iam repetatur de numero, non est inconsonans, imò iuri contentaneum ut prabenda illi conferatur, ut hic, & in c. Relatum, supra eodem, & in c. Cum super, infra de concess. praben. cum simili. Neque hinc aperitur via ad vacatura, quia prabenda non debetur illi ex dispositione hominis, quod a iure improbat, & ita loquitur c. Nulla, de concess. praben. ex dispositione juris ex vi receptionis, & connexionis, quæ habet prabenda ad Canoniam, ut dixi supra in 3. notab. & in cap. Cum M. n. 17. & 28. supra de Constit. & ita hic declarat Burr. n. 9. ver. Hoc est in effectu, & Imol. n. 16. ver. Sed adverte, contra Innocent. cuius dictum communiter damnant Doctores, ut Burr. testatur.

15 Contrarium in Monialibus censuit S. Congregatio Episcoporum, & Regularium in negotiis præposita. Hæc namque non subrogantur in locum Monialis numerarie decedentis, sed semper remanent supranumerarie, ut dixi assignando rationem diversitatis in c. 1. de insti.

16 Ultimò nota ibi, portiones quotidianas. Canonici auctoritate Apostolica ultra numerum recepto debent quotidianas distributiones abiq; ulla diminutione, ut hic videtur expressum, & notat Burr. num. 8. Sed quia textus secundum Card. non loquitur de distributionibus, sed de portionibus quotidianis, & articulus est admodum controversus; plenius examinabitur in quæst. sequenti.

Revoco igitur in dubium, an Canonici ultra numerum recepti habere debeant stallum in Choro, vocem in Capitulo, & quotidianas distributiones?

Hæc quæstio difficilis est, & involuta ob multiplices Doctorum opiniones, quas recentent in c. Cum M. supra de Constit. Anton. de Burr. in ult. quæst. n. 66. Joan. de Imol. num. 28. & Abb. num. 29. in gloss. ultra numerum. Ego dicta aliorum perstringendo, & opiniones quantum fieri poterit ad concordiam reducendo, existimo sic distun-

guendum videlicet: Aut super hoc viget consuetudo in Ecclesia, & standum est consuetudini, ut firmat glossa in præd. decretali, Cum M. in ver. Ultra numerum, quæ hac in parte communiter recipitur, & hoc ad limites consuetudinis, ut ibi per Imol. n. 28. vers. Si tamen consuetudo Curia. Unde si consuetudo habeat, ut Canonici ultra numerum recepti non habeant jura Canonica, talis consuetudo, quæ communiter est ubique, valida est, & observanda, ut decidit Domini de Rota de c. 45. incip. Si legatus, alias 26. de præben. in nov. ubi proposito dubio an Canonici receptus cum expeditione futuræ præbendæ consecretur habere beneficium, post prolixam disputationem in utramque partem, n. 6. pro determinatione dicunt receptum ultra numerum, sicut sunt omnes expeditæ Apostolici, non posse dici beneficium, quia tales hodie de consuetudine, & observantia universalis Ecclesiæ nec participant de quotidianis distributionibus, & vocantur Canonici in herbis, nec perpetuo retinent illum Canoniam sic collatum, sed vacante præbendâ distindit Canonicali infra numerum, & collatâ impetranti, statim provisorius consequitur novum Canoniam infra numerum, & primus esse definit, allegant Jo. de Lignano in hoc c. Compositell. in d. c. Cum M. & in c. Capitulum, de rescript. & illam decisionem sequitur in eodem cap. Cum M. Imol. n. 28. vers. Tamen Domini de Rota, Felin. num. 23. vers. Limita tertio, & idem in casu converso: nam si sit consuetudo installandi Canonicos ultra numerum receptos, tunc ad limites installationis vocem consequuntur, ita ut si fiat installati in Choro, habeant ea quæ sunt Chori; si in Capitulo, ea quæ sunt Capituli, ut tenent in d. c. Cum M. de Consi. Innoc. n. 4. & c. Compositell. num. 12. quos refert, & sequitur ibi Ripa, num. 187. Feder. de Sen. conf. 290. incip. Quia in præfenti, n. 5. vers. An isti recepti.

20 Aut non constat de consuetudine, & tunc constituto duo membra. Primum est in receptis ultra numerum de voluntate propria Capituli, Secundum in receptis de mandato Papæ.

21 In primo membro subdistingue: nam aut receptio ultra numerum fit à Capitulo simpliciter; & sic receptus habere debet stallum in Choro, vocem in Capitulo, & quotidianas distributiones, & in hoc casu procedat opinio Innocenti, in præc. cap. Cum M. d. num. 24. vers. Si autem nulla esset consuetudo. Tum quia ex quo receptus est ad jus Canoniam, consequenter habere debet jura Canonica, ut plene per Rip. in d. c. Cum M. num. 186. & imputet sibi qui voluntarie elegerunt, ut per Butr. ibid. n. 66. Calder. & Imol. relatos ibi à Felin. num. 23. Tum quia per receptionem simpliciter factam ultra numerum frangitur numerus, ut probatur in ead. Decretali Cum M. ibi, in derogationem sua Constitutionis; & per consequens habere debet omnia jura Canonica, & expeditione præbendam cum vacaverit, ut ibi per Abb. n. 31. vers. Si vide ad propositam questionem, & Felin. n. 23 in prima sum. vers. Si autem receptus.

22 Et hinc fit utralis possit esse delegatus Papæ ad præscrip. c. Statutum, de rescript. lib. 6. secundum Guillelmum de Monte Lauduno in Extravag. Joan. XII. sedes Apostolica in glossa incipiens. Cum integritate, Joan. Andr. & Gemini in d. c. Statutum, & Felin. in d. cap. Cum M. n. 23. Ex quo infero ut

23 hodie possit etiam esse Conservator, stante Bullâ Gregor. XV. de Conservatoribus, incip. Sanctissimus: nam et si de jure communi Canonici Capitularis non possent eligi Conservator, ut in c. fin. cum ibi notat, de offic. deleg. lib. 6. tamen secus post Gregorianam Constitutionem, per quam fuit extensa dispositio d. cap. fin. ad Canonicos Cathedralium Ecclesiarum juxta terminos d. c. 24 Statutum. Aut receptio ultra numerum fit à Capitulo non simpliciter, sed eo adjecto ut receptus sit supernumerarius; & tunc non consequitur jura Canonica, quia Capitulum recipiendo cum tali adjectione seu protestatione, censetur novissime numerum frangere, sed quoddam jus extraordinarium dare; unde licet receptus non habeat jus integrum & ordinatum, sed tantummodo jus quoddam præparatorium ad jus integrum obtinendum, quod interim est inane & ventosum; & in hoc casu procedat opinio glossæ, ad quam quotidie in remissio in d. c. Cum M. in ver. Ultra numerum, de Consi. ut ibi per Abb. num. 31. in fin. Felin. num. 23. vers. Secundo limita, & Ripa nu. 188.

25 In secundo membro principali, scilicet in recepto auctoritate Papæ, similiter distingue: nam aut Papa mandat quem recipi ultra numerum simpliciter; & sic receptus non consequitur jura Canonica, quia in dubio Papa non censetur voluisse numero derogare, sed potius ut distindit est in præc. membro, create jus quoddam extraordinarium, & præambulum ad jus integrum consequendum, juxta textum in c. Dilectio, in pr. eodem, atque ita ex tali receptione numerus non frangitur secundum communem opinionem Doctorum in c. Pro illorum, in præc. de qua testantur in d. c. Cum M. Abb. nu. 32. & Felin. n. 23 in 2. limitat. & in hoc casu procedat decisio Rota supra citata, num. 18. Unde jus pinguis habet simpliciter receptus ultra numerum auctoritate Capituli, quam Papæ, licet regulariter contra: nam receptus à Capitulo consequitur distributiones quotidianas, & alia jura Canonica, quod non videmus servari in receptis de necessitate, ut auctoritate Papali, ut inquit Jo. Andr. hic n. 7. Et licet ratio diversitas, quia magis subvenitur Capitulo recipienti ultra numerum ex necessitate, quam ex nuda voluntate, ut in c. Ab arbitris, & ibi glossa, de off. deleg. lib. 6. & notant in d. c. Cum M. Jo. Andr. num. 41. Butr. num. 66. vers. Si est receptus auctoritate, Imol. num. 28. Verùm Calder. ibi tenet indistincte receptum ultra numerum de mandato superioris, etiam simpliciter consequi debere jura omnia Canonica; & sic vocem & distributiones quotidianas: eique adherent ibi Jo. de Imol. n. 28. vers. De jure mihi placet, & Dec. n. 13. vers. Et supra dicta, & perpendit Ripa num. 189. Pro qua opinione videtur textus expressus in hoc c. ubi receptio ultra numerum fuit facta simpliciter de mandato Papæ, & tamen deciditur, ut receptus habere debeat quotidianas distributiones, ut per Butr. num. 8.

26 Aut Papa scribit ut aliquis recipiatur ultra numerum non simpliciter, sed cum plenitudine jura Canonicali: & hoc casu receptus ubique dubio obtinere debet vocem in electionibus, distributiones quotidianas, & alia jura, quæ competunt Canonici numerarij secundum Anton. de Butr. in c. Pro illorum, ad fin. in pr. eod. quem sequitur Abb.

Abb. in d. c. Cum M. n. 32. vers. Si vero ad mandatum Papæ, & Felin. d. n. 23. vers. Limita secundo. Et in specie quod verba cum plenitudine juris Canonicali includant quotidianas distributiones, est textus expressus in cap. fin. in illa verbo, de concess. præben. lib. 6. ubi hoc tenet Gemini in princ. adjiciens tales non comprehendi in Statuto de Canonici loquente, & eum sequitur Felin. loco cit.

DE PRÆBENDIS.

Cap. Nisi essent.

SVM MARIVM.

1 Pensionem annuam potest iudex commissarius pro bono pacis unum ex duobus electis assignare, & alterum confirmare.

2 Factum ab benefice & provida persona, licet aliâ videatur de genere malorum, non presumitur falsum illud.

3 Compositio super jure beneficii presumitur simoniaca, nisi facte fuerit auctoritate superiorum.

4 Compositio amicitibus super spiritualibus valida est licet transactio stricta non valeat. & n. 42.

5 Oportet tamen ut compositio capiat initium ab auctoritate superiorum, & non à pacione partium.

6 Arbitratores pronuntiando pro bono pacis possunt excedere limites juris, sed iudices contra jus pronuntiare non possunt. & n. 41.

7 Beneficium, quantum ad ipsius substantiam, non est divisibile, nec quantum ad fructus quando divisio est realis seu perpetua. & n. 43.

8 Pensio super fructibus beneficii de consensu beneficiarii auctoritate superiorum imposita extinguitur morte ipsi beneficiario, vel beneficium dimittente. & n. 13.

9 Quod si renuntiet, & postea eligatur, presumitur fructus nisi probetur bona fides. & n. 11. & 12.

10 Renuntiasse non videtur qui statim iterum est assumptus.

11 Renunciatio presumitur facta in fraudem pensionarij, si beneficium consanguineo renuntians conseratur.

12 Episcopus an possit auctoritate ordinaria pensiones imponere super proventus beneficiorum sua Diocesis, latè discutitur. & n. seq. usque in fin.

13 Sine justa causa non potest. & n. 17. Nec sine consensu Titularum, n. 22. Nec quando beneficium conseratur cum pacto solvendis pensionem, n. 18. Nec quando fructus Cathedralis non excedens ducentum, n. 25. Nec quando pensio excedit medietatem fructuum, n. 27.

14 Papa potest pensionem imponere nullâ causâ expressâ.

15 Episcopus in collatione beneficii convenire non potest, ut pensio solvatur sibi, vel alteri, & n. 53.